[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.11.2024 	                								            № 397-нпа

г. Новосибирск

Об утверждении перечней оборудования в целях использования гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить:
1) Перечень оборудования для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации пищевых лесных ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и пищевых лесных ресурсов согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
2) Перечень оборудования для рыбоводной инфраструктуры и товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3) Перечень оборудования для производственных объектов, предназначенных для первичной переработки льна и (или) технической конопли согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 16.06.2021 № 168-нпа «Об утверждении перечней оборудования и техники в целях использования гранта в форме субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива»;
2) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 08.11.2021 № 294-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 16.06.2021 № 168-нпа».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Новосибирской области – министр						    А.В. Шинделов

Н.М. Мельникова
2

238 67 96
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
от 11.11.2024 № 397-нпа

ПЕРЕЧЕНЬ
оборудования для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации пищевых лесных ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и пищевых лесных ресурсов

1. Резервуары, цистерны, баки и аналогичные емкости.
2. Погрузчики за исключением самоходных.
3. Подъемники, конвейеры, транспортеры, скребки, нории.
4. Оборудование для взвешивания и дозировки промышленного назначения.
5. Микроскопы и дифракционные аппараты, приборы для определения состава, физических и химических свойств газов, жидкостей и твердых веществ.
6. Насосы, компрессоры.
7. Оборудование промышленное холодильное, морозильное, вентиляционное.
8. Печи и камеры промышленные.
9. Оборудование для фильтрования и очистки воздуха и жидкостей.
10. Автономные источники электро-, газо-, тепло- и водоснабжения.
11. Трансформаторы, шкафы распределительные электрические.
12. Двигатели и турбины промышленные.
13. Котлы отопительные.
14. Охладители.
15. Машины и оборудование для послеуборочной обработки урожая: сортировки, калибровки, сушки, очистки, погрузки, разгрузки и перегрузки.
16. Специализированное оборудование для предпродажной подготовки картофеля и овощей: мойки, сушки, фасовки.
17. Модули для хранения сельскохозяйственной продукции.
18. Автоматизированные системы хранения сельскохозяйственной продукции.
19. Климатическое оборудование для хранилищ сельскохозяйственной продукции.
20. Сушилки зерна и семян, сушилки для сельскохозяйственных продуктов прочие.
21. Элеваторы.
22. Сепараторы.
23. Прессы.
24. Мобильные бойни, оборудование для убойных пунктов и цехов первичной переработки сельскохозяйственных животных.
25. Модули, цеха, оборудование для обработки и переработки молока, мяса, овощей, зерна, семян масличных культур, производства пищевых продуктов.
26. Машины посудомоечные промышленного типа.
27. Оборудование для упаковки и маркировки продукции.
28. Мебель и оборудование для торгового зала.
29. Аппараты контрольно-кассовые
30. Автоматы торговые.

_________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
от 11.11.2024 № 397-нпа

ПЕРЕЧЕНЬ
оборудования для рыбоводной инфраструктуры и товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)

1. Аппараты для инкубации икры: ВНИИПРХ, типа Вейса, типа «Осетр», типа «Амур», типа «Карп», типа «Селенга», типа «Сибирь» и инкубационные стойки.
2. Контейнеры для транспортировки и хранения икры.
3. Кормораздатчики для кормления рыбы: автоматические, самокормушки, бункерные.
4. Садки рыбоводные.
5. Бассейны рыбоводные: пластиковые, бетонные, стальные нержавеющие.
6. Лотки рыбоводные: пластиковые, бетонные.
7. Рыбоуловители.
8. Установки для профилактической обработки рыбы.
9. Оборудование для обеспечения воздухом, кислородом: аэраторы, турбоаэраторы, оксигенаторы.
10. Приборы для учета и контроля в сфере аквакультуры: системы контроля параметров водной среды, термооксиметры, микроскопы.
11. Насосы, фильтры, нагреватели, охладители, теплообменники.
12. Оборудование холодильное и морозильное промышленное.

_________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 11.11.2024 № 397-нпа

ПЕРЕЧЕНЬ
оборудования для производственных объектов, предназначенных для первичной переработки льна и (или) технической конопли

1. Погрузчики за исключением самоходных.
2. Подъемники, конвейеры, транспортеры.
3. Оборудование для отделения костры (луба) от волокнистых частей.
4. Линии и агрегаты по переработке стеблей, соломки.
5. Агрегаты по промину стеблей.
6. Машины мяльные, трепальные, мяльно-трепальные.
7. Машины чесальные, очистительные.
8. Куделеприготовительные агрегаты.
9. Прессы для волокна.
10. Размотчики рулонов.
11. Машины щипально-замасливающие.
12. Лабораторное оборудование для оценки качества волокна, в том числе шкафы сушильные, машины разрывные, станки мяльно-трепальные, мялки, костраудалители, влагомеры, длинномеры, лентообразователи.
13. Машины сушильные.
14. Вентиляторы, вентиляционные установки для удаления костры и пыли.
15. Оборудование для взвешивания промышленное.
16. Оборудование для фильтрования и очистки воздуха и жидкостей.
17. Автономные источники электро-, газо- и водоснабжения.

_________
image1.wmf